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ВВЕДЕНИЕ

Зерновые культуры в Центральном Черноземье занимают большую часть

пашни, где возделывают сорта яровой и озимой пшеницы, отличающиеся высокой

потенциальной урожайностью. Однако реализовать этот потенциал удаётся

далеко не всегда. Это зависит от гидрометеорологических условий,

складывающихся в вегетационный период, а также от интенсивности поражения

растений различными фитопатогенами, которые могут снижать урожайность на

20-40% и более. Главной причиной этого является возделывание восприимчивых

сортов к грибным фитопатогенам, вызывающим эпифитотии, нарушение

агротехнических мероприятий, способствующих сохранению и накоплению

инфекции. Сорта существенно различаются по поражённости патогенами по

годам и в пределах каждого года, характеризуются разными потерями урожая и

неоднородной реакцией на защитные мероприятия.

Важнейшим условием получения высоких и стабильных урожаев является

защита посевов от болезней. Среди большого числа вредоносных грибных

болезней пшеницы доминирующее положение в настоящее время занимает

септориоз, бурая ржавчина, пыльная и твёрдая головня, мучнистая роса. Так,

было установлено, что частота эпифитотий септориоза в ЦЧР составляет 4-5 лет

из каждых десяти; потери урожая могут достигать 30-40% [Санин и др., 2015].

Одним из наиболее эффективных и экологически безопасных способов борьбы с

возбудителями является возделывание устойчивых и слабовосприимчивых сортов

пшеницы. В данный период времени среди районированных сортов на территории

ЦЧР такие образцы отсутствуют. Для эффективного контроля эпифитотий

необходимо использовать весь комплекс интегрированной защиты, включающий

селекционно-генетические, агротехнические, биологические и химические

методы. Успех создания таких систем невозможен без знания структуры

популяций возбудителей, устойчивости сортов, региональных агроэкологических

особенностей развития патогена и возделывания культуры и биологической

хозяйственной и экономической эффективности средств и методов защиты. В

основу работы положены результаты исследований, позволяющие улучшить
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фитосанитарную обстановку на посевах пшеницы путём использования

экологически безопасных способов защиты, снизить потери урожая от болезней,

повысить рентабельность получения зерновой продукции. Актуальность этих

исследований состоит в необходимости устойчивого развития

агропромышленного комплекса Центрально-Чернозёмного региона и в

обеспечении получения экологически чистой зерновой продукции.
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Цель и задачи исследований

Цель работы - биологическое обоснование оптимизации фитосанитарного

состояния пшеничных агроценозов в Центрально-Чернозёмном регионе

Европейской части России за счёт использования генетических потенциалов

устойчивости пшеницы к болезням.

Для выполнения намеченной цели были поставлены следующие задачи:

1) изучить видовое разнообразие возбудителей болезней на

районированных в ЦЧР сортах пшеницы;

2) охарактеризовать структуру популяций основных патогенов,

формирующихся на районированных в ЦЧР сортах пшеницы по морфолого-

культуральным свойствам, вирулентности и агрессивности;

3) выявить влияние районированных сортов и агроклиматических

факторов на формирование популяций болезней;

4) создать коллекцию высокоэффективных, экологически пластичных

источников для селекции пшеницы на специфическую и неспецифическую

устойчивость к септориозу, бурой и стеблевой ржавчинам, мучнистой росе,

пыльной и твёрдой головне в условиях ЦЧР;

5) с использованием ДНК-маркёров идентифицировать генетические

детерминанты устойчивости к возбудителям бурой ржавчине у сортов и образцов

из созданной коллекции;

6) создать доноры групповой устойчивости пшеницы к возбудителям

грибных болезней методами традиционной селекции и отборов с использованием

методов маркёр-вспомогательной селекции.

Актуальность проблемы

Прогрессирующее ухудшение фитосанитарного состояния посевов

сельскохозяйственных культур на фоне обеднения биоразнообразия

агробиоценозов и агробиоландшафтов требует более интенсивной защиты

растений от вредных организмов. Биоценотический подход к построению систем

защитных мероприятий делает возможным управление динамикой численности

вредных и полезных видов. Особую значимость в современных условиях
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приобретает насыщение агроценозов устойчивыми к болезням и вредителям

сортами [Волкова, 2010].

Как подтверждает практика, при определении стратегии селекционных работ

учёным приходится периодически менять векторы отборов в связи с постоянными

изменениями в климате, биотической среде, смещениями на потребительском

рынке, энергонасыщенностью сельскохозяйственного производства и связанными

с ней изменениями в технологиях [Сюков и др., 2007]. Но селекция на иммунитет

остаётся актуальной на протяжении многих десятилетий и в обозримом будущем.

Среди большого числа болезней, поражающих пшеницу в Центрально-

Чернозёмном регионе, наиболее распространённым и вредоносным является

септориоз, бурая ржавчина, мучнистая роса, пыльная и твёрдая головня. В

патогенном комплексе ЦЧР доминирует вид Septoria tritici, который поражает

преимущественно листья, в меньшей степени влагалища, стебли и зёрна на

протяжении всего вегетационного периода.

Наиболее вредоносное развитие болезни отмечается при поражении трёх

верхних листьев растений в период от начала колошения до цветения,

приводящее в фазу молочно-восковой спелости к полному усыханию листьев.

Полученные нами результаты свидетельствуют, что при заражении семян

пшеницы септориозом всхожесть семян снижается на 3-24%, высота растений - на

35%. Развиваясь на листьях, септориоз приводит к уменьшению их

ассимиляционной поверхности и, как следствие, к ухудшению физиологических

процессов и преждевременному усыханию. При сильном поражении листьев

масса зерна с одного колоса снижается до 30%. На стеблях и узлах данное

заболевание нарушает функции сосудистых пучков и вызывает полегание

растений, уменьшение длины и озернённости колоса. Поражённое зерно

становится щуплым и морщинистым. Вследствие этого масса 1000 зёрен

снижается до 65%, недобор урожая может достигать 40%.

Сильное поражение ржавчиной оказывает отрицательное влияние на качество

зерна, выход и всхожесть семян, засухоустойчивость и морозоустойчивость,

полегаемость и равномерность созревания зерна. Кормление животных
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растительной массой, поражённой ржавчиной, вызывает воспаление дыхательных

путей и желудочно-кишечного тракта, нередко патологическое изменение

внутренних органов. В случае исключения обработок посевов фунгицидами

характер эпифитотийных ситуаций, вызванных бурой ржавчиной, в ЦЧР за

последние 12 лет складывался следующим образом: эпифитотия (потери урожая

свыше 20%) - один раз, умеренное развитие (потери от 5 до 20%) - шесть раз.

В России мучнистая роса, относящаяся к эпифитотийно опасным болезням,

распространена повсеместно. Наиболее вредоносна на Северном Кавказе, в

Поволжье, Уральском и Волго-Вятском регионах. Потери урожая при

эпифитотийном развитии могут достигать 30-35%.

В ЦЧР за последние 15 лет эпифитотий не отмечено. Умеренное развитие

возможно три раза в десять лет. Однако в связи с потеплением климата возможно

изменение видовой структуры и вредоносности отдельных видов, в том числе и

мучнистой росы [Левитин, 2015].

Возбудитель пыльной головни оказывает угнетающее действие на растение-

хозяина. У больных растений полностью, реже частично, разрушается колос,

изменяется цвет и размер листьев, ускоряется процесс старения флагового листа,

снижается озернённость колоса, масса 1000 зёрен, энергия прорастания,

лабораторная и полевая всхожесть и продуктивная кустистость, а также

устойчивость к поражению видами ржавчины, мучнистой росы и корневыми

гнилями. Заражённое зерно даёт ослабленные проростки, которые часто гибнут,

не достигнув поверхности почвы.

При несоблюдении системы контроля распространённости болезни потери

урожая могут достигнуть 19-23%. Значительный экономический ущерб может

причинять элитно-семеноводческим хозяйствам, когда посевы из-за поражения

головнёй приходится исключать из категории семенных.

Твёрдая головня относится к категории особо опасных болезней. Помимо

прямых потерь урожая (образование в колосе споровой массы вместо зерна), она

вызывает значительные физиологические изменения, влияющие на урожайность:

снижается зимостойкость, озернённость колоса, повышается поражённость
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видами ржавчины, фузариозами, корневыми гнилями, что приводит к так

называемым «скрытым потерям», которые могут в несколько раз превысить

прямые потери.

Экономический ущерб от твёрдой головни трудно переоценить, так как при

высокой распространённости головни в посевах урожай можно считать

потерянным полностью, поскольку он непригоден ни для каких целей.

Скармливание его животным приводит к острым желудочно-кишечным

заболеваниям, разложению печени и нередко гибели, а у стельных животных - к

выкидышам.

Центрально-Чернозёмный регион относится к основным

сельскохозяйственным районам страны. Удельный вес аграрного сектора в районе


[…]


41; 43

-

Смуглянка 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10, 11, 14a;

14b; 16; 17; 18; 21; 23; 32; 36; 25; 29;

26

9; 15; 19; 20; 24; 28; 38; 41; 43 -
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Продолжение приложения 24

1 2 3 4

Скиперт 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10, 11, 14a;

14b; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 32; 36; 26

9; 15; 19; 24; 25; 28; 29; 38; 41;

43

-

Чернозёмка 212 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10, 11, 14a;

14b; 16; 17; 18; 21; 23; 32; 36; 25; 26

9; 15; 19; 20; 24; 28; 29; 38; 41;43 -

Яровая пшеница

Воронежская 16 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14b;

15; 16; 17; 18; 19; 21; 23; 26; 36; 38;

25

9; 14a; 20; 24; 28; 29; 32; 41; 43 Lr10

[Гультяева, Алпатьева, 2011]

Воронежская 10 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14a;

14b; 16; 17; 18; 23; 26; 32; 36; 25

9; 15; 19; 20; 21; 24; 28; 29; 38;

41; 43

Lr1

[Садовая и др., 2014]

Воронежская 14 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14b;

18; 20; 23; 26; 28; 32; 36; 29

9; 14a; 15; 16; 17; 19; 21; 24; 25;

38; 41; 43

-

Волгоуральская 1; 2a; 2b; 2с;3bg; 14a; 14b; 15; 16; 17;

18; 23; 32; 36; 29

3ka; 9; 10; 11; 19; 20; 21; 24; 25;

26; 28; 38; 41; 43

Lr19

[Гультяева, Садовая, 2014; Гультяева, 2012;

Гультяева, 2008; Гультяева и др., 2009; on-line-

база ʺwheat Pedigree and Identified Alleles of

Genes On Line-Accession infoʺ

http://genbank.vurv.ez/wheat/pedigree/gene1_2.asp]

Кинельская 97 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14a;

14b; 15; 16; 17; 23; 25; 32; 36

9; 18; 19; 20; 21; 24; 26; 28; 29;

38; 41; 43

-

Кинельская 10 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 9; 11; 14b; 15;

16; 17; 18; 19; 21; 23; 32; 36

10; 14a; 20; 24; 25; 26; 28; 29; 38;

41; 43

-
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Окончание приложения 24

1 2 3 4

Пирамида 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14a;

14b; 15; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 32; 36;

38; 25

9; 19; 24; 26; 28; 29; 41; 43 Lr9

[Гультяева и др., 2009]

Мичуринская 17 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14a;

14b; 15; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 32; 36

9; 19; 24; 25; 26; 28; 29; 38; 41;

43

-

Гранни 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14a;

14b; 15; 17; 18; 21; 23; 28; 32; 36; 29

9; 16; 19; 20; 24; 25; 26; 38; 41;

43

-

Курьер 1; 2a; 2b; 2с; 3ka;3bg; 10; 11; 14b; 16;

17; 18; 19; 23; 38; 25

9; 14a; 15; 20; 21; 24; 26; 28; 29;

32; 36; 41; 43

Lr1, Lr10, Lr26

[Гультяева, Садовая, Шайдаюк, 2014;

Гультяева и др., 2008]

Курская 2038 1; 2a; 2b; 2с; 3bg; 10; 11; 14a; 14b; 36 3ka; 9; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21;

23; 24; 25; 26; 28; 29; 32; 38; 41;

43

-

Краснокутка 10 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 11; 14b;

15; 16; 17; 18; 21; 23; 32; 36; 29

9; 14a; 19; 20; 24; 25; 26; 28; 38;

41; 43

-

Крестьянка 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 10; 14a; 14b;

15; 16; 17; 18; 20; 21; 23;32; 36

9; 11; 19; 24; 25; 26; 28; 29; 38;

41; 43

Lr10

[Садовая и др., 2014]

Прохоровка 1; 2a; 2b; 2с; 3ka; 3bg; 11; 14a; 14b;

15; 16; 20; 21; 23; 32; 36; 25

9; 10; 17; 18; 19; 24; 26; 28; 29;

38; 41; 43

Lr10, Lr26

[Гультяева и др., 2009; Садовая и др., 2014]

Дарья 1; 2a; 2b; 2с; 3bg; 9; 10; 11; 14a; 14b;

15; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 28; 32; 36;

38; 25

3ka; 19; 24; 26; 29; 41; 43 Lr20

[Гультяева, Алпатьева, 2011]

466

Приложение 25
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Приложение 26

Инфекционные питомники лаборатории иммунитета, 2016 г.

Питомник пыльной головни Развитие стеблевой ржавчины на

естественном фоне

Питомник S. tritici Питомник бурой ржавчины

468

Приложение 27
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Приложение 28
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Окончание приложения 28
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Приложение 29
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Продолжение приложения 29
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Окончание приложения 29