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Диссертационная работа Ю.В. Зеленевой посвящена обоснованию
генетической защиты пшеницы от комплекса грибных болезней в Центрально-

Черноземном регионе (ЦЧР). ЦЧР является одним из ведущих
сельскохозяйственных регионов России, в котором более половины из 11 млн.

га посевных площадей занято зерновыми культурами. Рост производства зерна
в регионе основывается на интенсификации производства. Однако урожайность
сортов мягкой и твердой пшеницы существенно снижают грибные болезни (до
30 %). В связи с усилившейся в последние десятилетия изменчивостью
патогенных грибов необходим постоянный мониторинг популяций
возбудителей наиболее вредоносных и потенциально опасных болезней в
аграрных регионах, а также определение вариантов генетической защиты
растений. В связи с этим актуальны исследования, направленные на изучение
фитопатогенного комплекса, существующего на посевах пшеницы, а также

обоснование приемов оптимизации фитосанитарного состояния пшеничных

агроценозов за счёт использования генетических ресурсов видов пшеницы.
Научная новизна работы. Впервые были проведены комплексные

научные исследования проблемы оптимизации фитосанитарного состояния

пшеничных агроценозов ЦЧР с учетом состояния популяций патогенов,

генетических особенностей растений-хозяев и условий среды. Установлено
соотношение видов патогенных грибов, вызывающих септориоз озимой и
яровой пшеницы в ЦЧР, при этом показано, что доминирует вид Septoria tritici

Rob. et. Desm. Выявлено селектирующее влияние жизненных форм пшеницы
(озимой и яровой) и погодных условий во время вегетации на соотношение в
популяции S. tritici клонов, образующих при культивировании in vitro колонии
различных морфотипов. Показана гетерогенность популяции S. tritici по
вирулентности к линиям пшеницы с генами Stb1-5, Stb7, определены

доминирующие фенотипы по вирулентности. Впервые в условиях ЦЧР на

искусственных инфекционных фонах проведен скрининг обширного набора
(более 1600 шт.) сортообразцов яровой пшеницы зарубежной и отечественной

селекции из коллекции Всероссийского института генетических ресурсов
растений им. Н.И. Вавилова (ВИР), отобраны 162 источника устойчивости к

септориозу, бурой ржавчине, пыльной и твёрдой головне. Определены доноры

неспецифической устойчивости мягкой пшеницы к бурой ржавчине (21 шт.),
способные замедлять развитие болезни в полевых условиях. Установлен
характер наследования признака устойчивости к бурой ржавчине и листовому
септориозу у 34 доноров резистентности. С использованием молекулярных

маркёров выявлены гены устойчивости к бурой ржавчине у 79 шт.
перспективных для использования в ЦЧР сортообразцов пшеницы.
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Теоретическая значимость исследований связана с тем, что на

основании изучения состава септориозного комплекса грибов, существующего

на посевах пшеницы в ЦЧР, обоснована необходимость приоритетной
селекции на устойчивость к доминирующему виду S. tritici, а также определены
Stb-гены, определяющие частичную устойчивость к болезни. На основании
изучения морфотипов колоний, образуемых грибом in vitro, обоснован принцип
отбора изолятов для создания инфекционного фона. Определен набор
известных генов, обеспечивающих иммунитет или высокую устойчивость
пшеницы от бурой ржавчины в ЦЧР (Lr9, Lr19, Lr19+25, Lr24, Lr38, Lr39

(=Lr41), Lr43, Lr42, Lr47, Lr49). С учетом появления в популяции P. triticina

вирулентных изолятов предложено использовать гены Lr9, Lr19, Lr24, Lr38 в
сочетании с другими эффективными генами для длительной защиты сортов.
Для определения генетических свойств доноров устойчивости к септориозу и
бурой ржавчине был проведен их гибридологический анализ и
продемонстрированы разные типы генетического контроля признака (моно- и
дигенное) с различными типами взаимодействия на генном уровне
(доминирование, рецессивность, комплементарность, эпистаз, аддитивность).

Практическая значимость работы связана с тем, что получена
коллекция изолятов S. tritici для создания эффективного инфекционного фона.
На основании скринига обширной коллекции сортообразцов определены 162
перспективных источника устойчивости к вредоносным в ЦЧР болезням,
адаптированные к условиям региона. В селекционном материале (питомники
ПСИ, КСИ), созданном в Среднерусском филиале ФГБНУ «ФНЦ им. И.В.
Мичурина», выделены восемь линий с групповой устойчивостью к наиболее
вредоносным болезням (септориоз, бурая ржавчина, пыльная и твёрдая
головня). В рамках научного сотрудничества устойчивые сорта и линии были
разосланы в селекционные учреждения РФ, 25 линий переданы в коллекцию
ВИР.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, основывается на методологии комплексного
подхода к изучению основных факторов, влияющих на развитие болезней:
популяций патогенов, растений-хозяев и факторов среды. Для изучения наиболее
распространенных болезней (септориоза, бурой ржавчины, мучнистой росы,
головневых болезней), проведены ежегодные обследования посевов во всех
областях ЦЧР. Затем в лабораторных условиях осуществлен анализ структуры
популяций S. tritici и P. triticina по вирулентности, а также морфолого-

культуральным свойствам. В ходе выполнения работы применяли достаточный
для получения достоверных результатов набор общепринятых методов оценок и
анализов, а также молекулярно-генетические методы исследования
сортообразцов пшеницы.

Достоверность результатов, выводов и рекомендаций подтверждается
результатами, полученными в течение достаточно длительного периода
наблюдений (2008-2017 гг.), большого объема изученных образцов растений и
патогенных грибов, достаточным объемом лабораторных анализов, большим
числом образцов, включенных в гибридологический анализ устойчивости. В
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целом методические подходы, объем экспериментальных результатов и
способы статистической обработки данных соответствуют поставленным
задачам, выводы не вызывают сомнений. Полученные результаты согласуются
с обзором литературы и обсуждением, основанным на анализе 729 источников
информации.

Результаты исследований были апробированы на различных
конференциях, включая 40 всероссийских и международных. По результатам
работы подготовлены 128 публикаций, из них 40 в изданиях, входящих в
перечень ВАК РФ, 1 монография, 15 учебно-методических пособий и
методических рекомендаций.

Приведенная в автореферате информация и результаты соответствуют
диссертационной работе. Автореферат оформлен в соответствии с
действующими правилами оформления авторефератов и содержит
необходимые сведения для оценки уровня диссертации.

В качестве замечаний следует отметить:
1. Введение. При описании актуальности проблемы вредоносности

грибных болезней пшеницы в ЦЧР (с. 9-11) автор приводит большой объем
сведений, касающихся биологии патогенов, симптоматики и ущерба урожаю.
При этом на трех страницах приводится всего лишь одна ссылка на научную
публикацию (Левитин, 2015). Здесь же в качестве вредоносной болезни
называется мучнистая роса, но при этом автор приводит данные о том, что в ЦЧР
лишь в трех из десяти лет отмечено ее умеренное развитие, а эпифитотий в
течение 15 лет не наблюдалось. В связи с этим не ясны источники информации,
использованные для определения актуальности исследований.

2. Глава 3. В начале главы автор пишет о возрастании экономической
значимости болезней пшеницы: бурой ржавчины, септориоза, мучнистой росы,
головневых болезней, а также угрозе стеблевой ржавчины, пиренофороза,
фузариоза, альтернариоза, корневых гнилей. Однако, судя по гистограммам,
приведенным на рисунках 4, 5, 8, 9, интенсивность листовых болезней и
пыльной головни на озимой и яровой пшенице в 2014-2017 гг. снизилась по
сравнению с периодом 2009-2013 гг. Кроме того, в заключении по подразделу
(с. 164) говорится о вредоносности мучнистой росы, но в таблицах 21 и 22
указывается, что потери от нее несущественны. Как можно объяснить эти
противоречия?

3. Раздел 4.2. При описании результатов изучения популяции S. tritici по
вирулентности приведены усредненные данные за 2012-2015 гг. по частоте
вирулентных изолятов к отдельным Stb-генам (табл. 41, рис. 22). Желательно
было бы провести анализ соотношения вирулентных изолятов к Stb-генам в
динамике в указанный период, что позволило бы учесть тенденции изменения
популяции S. tritici при разработке селекционных программ.

4. Раздел 4.3 (с. 223, 224) – неточно указаны Lr-гены, проявляющиеся на
стадии проростков (ювенильная устойчивость) и взрослых растений (возрастная
устойчивость). По сведениям Международной базы данных (Wheat Genetic re-

sources Database http://www.shigen.nig.ac.jp/wheat/komugi/) гены Lr28, Lr44, LrW

http://www.shigen.nig.ac.jp/wheat/komugi/
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эффективны на стадии проростков, а Lr49 участвует в определении возрастной
устойчивости. Автор приводит противоположную классификацию генов.

5. Раздел 5.3 (с. 15, 249, 250, 253 и далее) – автор в описании
перспективных образцов перечисляет гены, присутствующие в одной
транслокациии через запятую. В настоящее время принято сцепленные гены,
присутствующие в одной транслокации через флеши, например, Lr19/Sr25;

Lr34/Yr18/ Sr57/Pm38, Lr26/Sr31/Pm8/Yr9 (Salina et al., 2015; Delventhal et al.,

2017 и др.), а не Lr19, Sr25. В последнем варианте подразумевается независимое
наследование генов и соответствующие системы скрещиваний и отбора для их
объединения в генотипе. В таблице 57 приводится список образцов с
неспецифической устойчивостью, защищенных транслокациями Lr34/Yr18/

Sr57/Pm38 и Lr26/Sr31/Pm8/Yr9, а в таблице 56 образцы с теми же
транслокациями (31823, 31959, 32632-4) классифицируются как имеющие
расоспецифическую устойчивость. Как это можно объяснить?

6. Неточное употребление терминов:
– автор не делает различий между названиями болезней и их

возбудителями. Например, (с. 27, табл. 21, 22 и т.д.) … «К опасным вредным
организмам принадлежат следующие болезни пшеницы: септориоз листьев,
мучнистая роса …»; (с. 30 и далее) « … фитопатогенным комплексом ....является
септориоз, пиренофороз...»;

– в таблицах написан показатель «влажность», а из текста следует, что
рассчитывали корреляции с количеством осадков (мм) (табл. 27, 38,

Приложение 21); вместо «погодные условия» написано «агроэклогические
условия»;

– вместо «период вегетации» – написано «вегетационный период» (с. 102,
107 и т.д.);

7. Замечания по оформлению таблиц:
– в таблицах 24, 25, 44, 45, 46, 47 диссертации и 2,5, 6 автореферата – не

приведены оценки сортов-стандартов восприимчивости, по которым можно
судить об интенсивности развития болезней в ЦЧР. В таблицах 51, 52 по
урожайности в КСИ и ПСИ, должны быть приведены НСР05;

8. Технические замечания
– в соответствии с правилами подготовки рукописей полное название

видов приводится один раз, затем сокращенное. В тексте диссертации
сокращенные и полные названия грибов чередуются, а сокращения приводятся
в разных вариантах (S. nodorum, St. nodorum), использованы разные синонимы
для обозначения возбудителей болезней – Septoria tritici и Mycosphaerella gram-

inicola (с. 70), Stagonospora nodorum и Septoria nodorum (c.30 и с.72).

– при описании образцов из коллекции ВИР необходимо указывать
принадлежность к каталогу, т.е. к-54049, а не 54049 (с 14, 241-244 и т.д.);

– неправильные ссылки на источники литературы в тексте (сс. 31, 41 и
т.д.) – необходимо в ссылках на статьи, имеющих трех и более авторов, после
фамилии первого автора использовать сокращения «и др.» или «et al.»